MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2023

Autoria: Gustavo Calvão Caser,
Adalton Marques Teixeira, Márcio
Rodrigues de Souza
Nº do Protocolo: 34/2023
Protocolado em: 20/11/2023 08h41

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
AIMORÉS  AO  SENHOR  ALTEMAR  DUTRA  DE
OLIVEIRA  JUNIOR.

A Câmara Municipal de Aimorés-MG aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga
a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Senhor Altemar Dutra Junior.

Art. 2º O Título de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em sessão solene do Poder
Legislativo Municipal.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões/MG, de 20 de novembro de 2023.

Gustavo Calvão Caser
Vereador

Adalton Marques Teixeira
 Vereador

 Márcio Rodrigues de Souza
Vereador

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 16:07:36 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
us

ta
vo

 C
al

vã
o

Ca
se

r,
Ad

al
to

n
M

ar
qu

es
 T

ei
xe

ira
, M

ár
ci

o
Ro

dr
ig

ue
s

de
 S

ou
za

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ai
m

or
es

.g
w

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
IW

ZS
-H

VA
FF

-B
D

1N
U

-P
YN

LE
-

CL
YK

V
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador/QIWZS-HVAFF-BD1NU-PYNLE-CLYKV
https://cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador/QIWZS-HVAFF-BD1NU-PYNLE-CLYKV

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Altemar Dutra de Oliveira Junior nasceu em 16 de abril de 1969, na cidade de São Paulo/SP. Desde
cedo,  foi  imerso  no  universo  da  música,  sendo  filho  de  dois  cantores  brasileiros:  Altemar  Dutra  e
Martha Mendonça. Seu pai, Altemar Dutra, originário de Aimorés/MG, foi uma figura emblemática na
cena musical brasileira.

A  influência  musical  permeou  a  vida  de  Altemar  Dutra  de  Oliveira  Junior  desde  tenra  idade,
impulsionando-o a explorar o mundo artístico. Acompanhando seu pai em inúmeras apresentações,
absorveu os nuances da música e desenvolveu sua própria paixão pelo canto.

Seu  percurso  na  música  teve  um  marco  significativo  com  o  lançamento  de  seu  primeiro  álbum,
intitulado "Transparente", em 1977. Esta estreia lhe rendeu o prêmio “Revelação”, prestigiado com o
Prêmio Sharp de Música, solidificando seu lugar no cenário musical brasileiro.

Assim como seu pai, Altemar Dutra de Oliveira Junior apresentou-se como cantor não só em todo o
Brasil, mas também internacionalmente. Seu legado musical foi marcado por uma dedicação notável
à seresta e ao bolero, gêneros que ecoavam a essência e a riqueza da música brasileira.

Além de sua jornada musical, Altemar Dutra de Oliveira Junior construiu uma família, unindo-se a
Itaís Dutra em matrimônio em 1992. Dessa união, nasceram suas duas filhas: Isabela e Veridiana.

A forte conexão com seu pai foi um dos pilares que impulsionaram Altemar Dutra de Oliveira Junior a
seguir  na  carreira  musical,  honrando  assim  o  legado  deixado  por  seu  pai.  Sua  ligação  com
Aimorés/MG, terra natal de seu pai, é motivo de orgulho, enaltecendo e honrando profundamente o
povo desta comunidade.

Com um talento inegável e uma conexão íntima com as raízes da música brasileira, Altemar Dutra
de Oliveira Junior é um herdeiro de um legado musical.

Adalton Marques Teixeira
Coautor(a)

Gustavo Calvão Caser
Vereador(a)

Márcio Rodrigues de Souza
Coautor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 16:07:36 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
us

ta
vo

 C
al

vã
o

Ca
se

r,
Ad

al
to

n
M

ar
qu

es
 T

ei
xe

ira
, M

ár
ci

o
Ro

dr
ig

ue
s

de
 S

ou
za

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ai
m

or
es

.g
w

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
IW

ZS
-H

VA
FF

-B
D

1N
U

-P
YN

LE
-

CL
YK

V
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador/QIWZS-HVAFF-BD1NU-PYNLE-CLYKV

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Resolução Nº 04/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 20/11/2023 08:22:26
Hash Interno: lhiti4bgma6bnt5sz4knalftdyqv08pycu2zdbbi

Chave de Verificação

QIWZS-HVAFF-BD1NU-PYNLE-CLYKV
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

725.***.***-04 Gustavo Calvão Caser Assinado em 20/11/2023 08:41

000.***.***-89 Adalton Marques Teixeira Assinado em 27/11/2023 15:44

028.***.***-17 Márcio Rodrigues de Souza Assinado em 27/11/2023 15:44

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/03/2025 às 16:07:36 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
us

ta
vo

 C
al

vã
o

Ca
se

r,
Ad

al
to

n
M

ar
qu

es
 T

ei
xe

ira
, M

ár
ci

o
Ro

dr
ig

ue
s

de
 S

ou
za

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ai
m

or
es

.g
w

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Q
IW

ZS
-H

VA
FF

-B
D

1N
U

-P
YN

LE
-

CL
YK

V
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://cmaimores.gwouvidoria.com.br/doc/materia/9/documento
https://cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador/QIWZS-HVAFF-BD1NU-PYNLE-CLYKV
https://cmaimores.gwouvidoria.com.br/validador/QIWZS-HVAFF-BD1NU-PYNLE-CLYKV